
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VII

ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI

COPIA

N.158  Del 19-12-18

Registro Generale N. 767

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: BANDO REGIONALE "LAB.ACCOGLIENZA" - PROGETTO "i

giovani C'ENTRANO" -  ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
SILEONI GIULIANA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.158  Del 18-12-018

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento SABRINA
TRIPPETTA

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in
vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la DGR n. 1259/2011 e DGR n. 428 del 02/05/2016 "Accordo tra
Regione Marche e Dipartimento della Gioventù" Progetto "i giovani
C'ENTRANO" AVVISO PUBBLICO Intervento - "LAB.accoglienza (cod. PG05)"

Visto l’Avviso pubblico di presentazione dei progetti, scadenza 19
settembre 2016, che prevede il sostegno ad azione volte alla
valorizzazione delle strutture per l’accoglienza e l’aggregazione dei
giovani. In particolare l’avviso sostiene l’attivazione (aperte al
pubblico), destinate all’aggregazione dei giovani, di iniziative tra
quelle di seguito indicate:

valorizzare e promuovere i luoghi di accoglienza e di
aggregazione ricadenti sul territorio regionale quali spazi di
incontro e di aggregazione giovanile;

valorizzare i luoghi di accoglienza attraverso la
creazione di partenariati al fine di promuovere la mobilità
giovanile in ambito regionale;

favorire la diffusione di iniziative culturali;
incentivare la creazione di nuove opportunità civiche

ed economiche a favore delle giovani generazioni;
promuovere ed attivare modalità e strumenti di sostegno

all’occupazione giovanile (borse lavoro, incentivi
all’assunzione).

Visto che il Comune di Corridonia ha predisposto, il progetto
“VA.LI.CO. Valori e Linguaggi Condivisi - Young Lab” a cui hanno
aderito come partner: Comune di Monte San Giusto, Cooperativa Sociale
PARS, Cooperativa Sociale Koinonia, Cooperativa San Michele Arcangelo,
Associazione Parsifal, Associazione Comunità Attiva;

Visto che il progetto VA.LI.CO. è stato approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 161 del 13/09/2016 e la domanda è stata presentata
entro il 19/09/2016;

Visto che con decreto n. 124/IPC del 30/11/2016, lo stesso è stato
ammesso al cofinanziamento dalla Regione Marche, come risulta da
comunicazione prot. n. 29.917 del 17/01/2016;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 26/01/2017 che ha dato
avvio al progetto in oggetto, secondo quanto stabilito dall’ art. 13



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

del bando, depositato in atti, per una durata di 12 mesi, scadenza
prevista entro 08/01/2018;

Considerato che il progetto prevede un budget totale di € 50.000,00
che la Regione Marche rimborserà fino al limite del 50% per un
contributo massimo pari ad € 25.000,00;

Considerato che il suddetto contributo è stato incassato dal Comune di
Corridonia, in qualità di Ente Capofila, nell’ apposito capitolo di
entrata, del bilancio 2017, nel seguente modo, € 15.000,00, con
ricevuta n. 1.515 del 30/03/2017 ed € 10.000,00, con ric. N. 3154 del
25/06/2018;

Visto che il suddetto progetto è finanziato, inoltre, con i seguenti
sponsor:

- € 500,00 dalla ditta Gemos Soc. Coop, di Faenza, incassati il
31/03/2017;

- € 500,00 dalla ditta Sia Consulenze, di Natalucci Andrea di
Civitanova Marche, incassati il 31/03/2017.

Visto che con Determina Dirigenziale del Settore VII – Istruzione e
Servizi Sociali, n. 64/329 del 23/05/2017, è stata impegnata la somma
complessiva di € 25.000,00, ai fini della liquidazione del citato
contributo;

Considerato che il suddetto impegno non risulta essere sufficiente ad
erogare il citato contributo ai vari partners che hanno aderito;

Visto che si rende necessario rettificare il quadro dei contributi da
erogare ai soggetti che hanno aderito come partners al progetto
“VA.LI.CO. Valori e Linguaggi Condivisi - Young Lab”, indicati con la
determina Dirigenziale n. 64/329 del 23/05/2017, nel seguente modo:

Comune di Monte San Giusto, compartecipazione al progetto pari-
ad € 2.750,00, contributo regionale da erogare pari ad €
2.750,00, per le seguenti attività:

Territorio Lab che consiste in attività culturali-
e di formazione  per la valorizzazione del
territorio dei Comuni di Corridonia e Monte San
giusto. L’ attività sarà gestita dal Comune di
Monte San Giusto con la collaborazione del Comune
di Corridonia e si svolgerà attraverso 5 incontri
della durata di 2 ore ciascuno focalizzato sulle
eccellenze storico-culturali e artistiche.
Tradizioni Lab è un workshop sulle tradizioni-
locali a confronto con le tradizioni dei popoli
immigrati nel territorio, scambio, punti di
contatto, linguaggi condivisi. L’ attività sarà
gestita dal Comune di Monte San Giusto con la
collaborazione del Comune di Corridonia e si
svolgerà attraverso 4 incontri della durata di 2
ore ciascuno.

Comune di Corridonia, compartecipazione al progetto pari-
ad € 3.750,00, contributo regionale da erogare pari ad €
3.750,00, per la seguente attività:

Musica Insieme: Il linguaggio condiviso per-
eccellenza è la musica, le iniziative previste
saranno: concerto dei musicisti della Banda di
Corridonia (1 evento), concerti di musica etnica
(2 eventi), workshop musicali di avvicinamento
allo strumento e al termine di ciascuno



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

performance dimostrativa (3 eventi). L’ attività
sarà gestita dal Comune di Corridonia;

Cooperativa Sociale Koinonia, compartecipazione al-
progetto pari ad € 750,00, contributo regionale da
erogare pari ad € 750,00, per la seguente attività:

Artigianato Lab: Workshop dimostrativo sulla-
produzione artigianale locale. L’attività sarà
gestita dalla Cooperativa Sociale Koinonia;
Territorio Showcase: allestimento di-
un’esposizione permanente prodotti artigianali e
gastronomici all’ interno del centro di
aggregazione con evento inaugurativo. L’ attività
sarà gestita dalla Cooperativa Sociale Koinonia;

Cooperativa San Michele Arcangelo, compartecipazione al-
progetto pari ad € 750,00, contributo regionale da
erogare pari ad € 750,00, per la seguente attività:

Degustazione Lab: evento di degustazione e-
promozione dei prodotti agroalimentari biologici
del territorio. L’ attività sarà gestita dalla
Cooperativa San Michele Arcangelo;

Cooperativa Sociale Pars, compartecipazione al progetto-
pari ad € 16.000,00, contributo regionale da erogare
pari ad € 17.000,00, per le seguenti attività:

Organizza Lab: incontri organizzativi e di-
condivisione di idee e proposte sui principali
eventi del territorio locale con la partecipazione
attiva e propositiva dei giovani. Almeno 5
incontri coordinati da un moderatore e gestiti
dalla Cooperativa Sociale PARS;
Arte insieme: allestimento esposizione di arte-
locale ed etnica con evento inaugurativo, al
durata della mostra sarà di circa 2 mesi. Attività
gestita dalla Cooperativa Sociale PARS;
Case e terra: seminario sulle case di terra come-
patrimonio storico architettonico locale, ma anche
come riscoperta di tecniche costruttive
sostenibili. Attività gestita dalla Cooperativa
Sociale PARS.
Radio Lab: organizzazione d gestione di una web-
radio del centro di aggregazione. Attività gestita
dalla Cooperativa Sociale PARS.
Web Lab: workshop base di web design: 8 incontri-
di 2 ore ciascuno. Attività gestita dalla
Cooperativa Sociale PARS;
Video Lab: Workshop base di video editing e-
montaggio: 8 incontri di 2 ore ciascuno. Attività
gestita dalla Cooperativa Sociale PARS.
Book Lab: organizzazione e gestione di un gruppo-
di lettura, previsto 1 incontro mensile per 6
mesi. Attività gestita dalla Cooperativa Sociale
PARS.
Cinema insieme: organizzazione rassegna-
cinematografica sulle tematiche giovani,
immigrazione, disagio e altro (previste almeno 10
proiezioni). Attività gestita dalla Cooperativa
Sociale PARS.

Associazione Parsifal, contributo regionale da erogare-
pari ad € 500,00, per la seguente attività:

Diario di viaggio: seminario sull’ emigrazione dal-
territorio di Corridonia e Monte San Giusto con i
contributi delle esperienze individuali di
emigrazione (scambio giovani e anziani) e
dibattito conclusivo. Attività gestita dall’
Associazione Parsifal.

Associazione Comunità Attiva, contributo regionale da-
erogare pari ad € 500,00, per la seguente attività:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Diffusione attiva: attività di promozione del-
progetto e diffusione dei materiali e della
documentazione verso la comunità dei giovani della
Provincia di Macerata a cura dell’ Associazione
Comunità Attiva;

Considerato che al partners, Coop. Soc. Pars, di Civitanova Marche, è
stato erogato un acconto del citato contributo pari ad € 9.900,00, con
Determina di Liquidazione n. 216/630 del 26/06/2017;

Ritenuto necessario impegnare l’ulteriore somma necessaria alla
liquidazione di quanto sopra;

Visti il bilancio di previsione per l’ anno 2018 e relativi allegati
di legge, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del
26.03.2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

PROPONE

Di dare atto che il progetto “VA.LI.CO. Valori e Linguaggi1)
Condivisi - Young Lab”, per la partecipazione al bando regionale
“Lab.accoglienza” progetto “i giovani C’ENTRANO”, è stato
ammesso al cofinanziamento regionale, come risulta dal Decreto
n. 124/IPC del 30/11/2016, comunicato dalla Regione Marche con
ns. prot. n. 29.917 del 17/01/2016 ed è stato avviato con
Delibera di Giunta comunale n. 8 del 26/01/2017, secondo quanto
stabilito dall’ art. 13 del bando, depositato in atti, per una
durata di 12 mesi, scadenza prevista entro 08/01/2018;

Di dare atto che il contributo regionale è stato incassato dal2)
Comune di Corridonia, in qualità di Ente Capofila, nell’
apposito capitolo di entrata, del bilancio 2017, in numero due
tranche:

- € 15.000,00, con ricevuta n. 1.515 del 30/03/2017;
- € 10.000,00, con ric. N. 3154 del 25/06/2018;

Di dare atto che il suddetto progetto è finanziato inoltre, con3)
i seguenti sponsor:

- € 500,00 dalla ditta Gemos Soc. Coop, di Faenza, incassati il
31/03/2017;

- € 500,00 dalla ditta Sia Consulenze, di Natalucci Andrea di
Civitanova Marche, incassati il 31/03/2017.

Di impegnare l’ulteriore somma complessiva pari ad € 1.350,00,4)
per i motivi in premessa specificati;

Di imputare l’ulteriore somma pari ad € 1.350,00 al capitolo n.5)
9290, cod. 12.05.01.04.03.99, “Progetto LAB.accoglienza - "I
giovani c'entrano", del bilancio 2018;

Di dare atto che i contributi, ai partners che hanno aderito,6)
da erogare, al netto degli acconti, sono i seguenti:

Comune di Monte San Giusto contributo regionale pari ad €-
2.750,00;
Cooperativa San Michele Arcangelo contributo regionale pari ad €-
750,00;
Cooperativa Sociale Koinonia, contributo regionale pari ad €-
750,00;
Cooperativa Sociale Pars contributo regionale da erogare a saldo-
pari ad € 7.100,00, considerando l’acconto pari ad € 9.900,00,
erogato con Determina di Liquidazione n. 216/630 del 26/06/2017;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Associazione Parsifal contributo regionale da erogare pari ad €-
500,00,
Associazione Comunità Attiva contributo regionale da erogare-
pari ad € 500,00;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi7)
della Legge n. 241/1990, è la dipendente: Sabrina Trippetta;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria8)
per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella
raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to SABRINA TRIPPETTA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto BANDO REGIONALE "LAB.ACCOGLIENZA" -
PROGETTO "i giovani C'ENTRANO" -  ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018
e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva
la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Istruzione e Servizi Sociali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è SABRINA TRIPPETTA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to SILEONI GIULIANA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 19-12-2018
Il Responsabile del Provvedimento

SILEONI GIULIANA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 27-12-2018...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  19-12-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to SILEONI GIULIANA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 22-12-2018


